

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI 1 I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Prez. kwart. 250 zł.

Konto czekowe P. K. O. 604,983. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. B. II. p. — Tel. 122-11 Konto czekowe P. K. O. 604,988.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Treść nr 7: Ósmy rok na posterunku! — Czy wam nie wstyd! — Kilka słów prawdy o naszych „obrońcach”. — Nasi opiekunowie. — Honor urzędnika. — O czym warto i należy pomyśleć. — O dzieci „młodych” emerytów. — Zniżki kąpielowe dla urzędników. — Czyżby zamach na niezawisłość sędziów? — Z chwili.

Ósmy rok na posterunku!

W dniu pierwszego kwietnia mija ósmy rok od ukazania się pierwszego numeru „Jedności”. Od tego pamiętnego dla nas dnia, po dzień dzisiejszy, stoimy, jak żołnierze w pełnym rynsztunku, na straży najświętszych praw do życia tej warstwy społecznej, która jest mózgiem i sercem narodu, która, przed wojną światową, walczyła o niepodległość Polski, a po wojnie wśród najcięższych warunków, ponosząc największe ofiary — pragnie i walczy o silne fundamenty, pod budującą się Polskę moralną.

Mając ten jasny cel przed oczyma, walczyliśmy o zasady sprawiedliwości i praworządności, jako głównej osioli potęgi i poważania Odrodzonej Ojczyzny tak u swoich, jak i obcych, jako też o pełne prawa obywatelskie dla tej oświeczonej warstwy narodu, która jest polowana do spełnienia tej apostołskiej misji.

Na trudnym tym i odpowiedzialnym posterunku trwamy nieustannie, mimo huraganowe ognie przeciwności i ataków gwałtownych, już w postaci coraz to nowych cisów, natury materialnej, które z ofiar przetrwały się w os-

tańskich zwłaszcza czasach w formalna ruinę, już w postaci zalewu ostatnich lustrońców prandziej kultury przez chamskie barbarzyństwo, o posmaku istotnych bord jaskiniowców, z którymi musieliśmy walczyć od samego zarania.

Z wiara w zwycięstwo rozpoczynamy, w jak najcięższych warunkach, ósmy rok pracy. Jesteśmy świadomi, że czekają nas rozliczne trudności, które przełamać i pokonać musimy. Wielkie idee rodzą się wśród bólu i cierpienia. — O te wielkie idee, wypisane na naszym sztandarcie, będziemy nieustraszenie, dopóki nam tylko siły starczy, walczyć, choćbyśmy mieli ręce nasze krawać o kolce i złoty przeciwności, choćbyśmy mieli w tym pochodzie naprzód kałczyć stopy o ostre glazy i kamienie przydrożne. Dodajcie nam w tej walce — Przyjaciele i Czytelnicy nasi — siłę i sił moralnych i materialnych, bez czego wszelki wysiłek stałby się utopią.

Wzmaganie się szeregi nasze, — bo w „Jedności” siła i zwycięstwo!

— ooo —

Czy wam nie wstyd!

„Poiliście się u nas polskością, — a dziś robicie z nas austriaków i od-mawiacie wszelkich praw!”

Często, aż nadto często, słyszy się i czyta zarzuty pod adresem ludności B. Galicji, a zwłaszcza urzędników, że to ludzie „mniej warłociwoli”, że to „zatrzacone dusze austriackie”, „demoralizowane”, „przejściennie biurokracyzmem austriackim” i t. p.

Tego rodzaju wprost haniebne zarzuty padają z trybuny sejmowej, tego posmaku, a raczej niesmaku, pojawiają się artykuły w prasie warszawskiej, rozszarpują sobie pretensje do poważnych organów.

Hanbiące te, a niczem nieuzasadnione słowo, padają zbyt często przy omawianiu kwestii

urzędniczej, a zwłaszcza emerytalnej, kiedy to jak gromy padają ciężkie słowa oskarżenia, że emeryci nie mają żadnych praw do Polski, bo byli sługami Austrii. To, co im dajemy — dajemy z łaski!

Takim piętnem haniebny chciano okrzyć tych, którzy w ogromnej swej większości budowali przyszłą Polskę, którzy nie skapili pracy i ofiar na cele narodowe, którzy budowali pokoisłość na kresach, którzy pierwsi stworzyli cały aparat administracji w odróżnionej Polsce.

Nie wstydźcie się, Panowie (tak was tytułujemy, gdyż nie możemy napisać „Obywatele”) mówić i pisać o nas, jako o „austriackich” duszach!

Jak te „austriackie” dusze wyglądały, niech mówią nadesłany nam przez kolejarzy z Przemysła list, opisujący protest kolejarzy przeciw znacmu traktatowi w Brześciu-Litewskim:

„Na znak protestu w obliczu sprzymierzonych wojsk austriacko-niemieckich w Malopolsce wschodniej i wśród grzotno karabinów maszynowych i huku armat, kolejowcy polscy nie ustraszili się i na dane hasło w dniu 17-go lutego 1918 r. zastanowili pracę o godz. 10-tej rano na całej linii kolejowej: Przemysł-Lwów i Przemysł-Stryj; maszyniści i druzyny konduktorskie wstrzymały pocięgi na przedstrzeni a telegrafici nadawali urzędowe telegramy po polsku.

W tymże samym dniu, w Przemyslu uformowała się polowy wielolityśyczny demonstracyjny pochód, do którego przystępli wszyscy pracownicy państwowi w rynku, gdzie uchwalono następujący protest:

1) Przylaczamy się do uchwał 178-miu zrzeszeń polskich z Królestwa, wyrażonych we wspólnej odezwie, zamaczając przez to jedność z opinią i wolą Królestwa Polskiego.

2) Nieodzownie się zupełnie z opinią i wolą braci z zaboru pruskiego, a postawie społeczeństwa tegoż zaboru wyrażamy podziw i część.

3) Stoimy na gruncie uchwał sejmowej Kola Polskiego z 28 maja 1917.

4) Protestujemy uroczycie przeciw odwołaniu Chełmszczyzny i części Podlaskia od Polski, a bohaterstwu mężerstwu ludowi tych ziem ślęczy słowa bratniej miłości.

5) Polepiamy obłudę dyplomacji mocarstw centralnych wobec narodu Polskiego.

6) Stajemy mocno przy hasle deklaracji: praw narodu i wyrażamy je w słowach: Każdy naród jest z woli Boga i z przyrodzonego porządku wolnym i niezależnym, przeto tylko on sam może stanowić o sobie.

7) Żądamy, aby w kręceniu map powojennych rozstrzygła o państwowości przynależności wola mieszkańców danej ziemi.

APTEKA IM. KRÓL. JADWIGI M^{NA} J. KOPERSKIEGO

Telefon Nr. 123.83.

KRAKOW, ULICA KARMEŁICKA L. 9.

Telefon Nr. 123.83.

Przyjmując recepty na rachunek Pomocy lekarskiej dla pracowników państwa, i Dyrektori Państw., Dyrektori Kola Państw. Banku Państwowego, i dla emerytów wszystkich ówczesnych instytucji państwowych.

Stale na składzie: TLEN LECCNICZY w workach gumowych i cylindrach stalowych.

Przy Katarze używa się Pinomethyl. Cena Zi. 1'75 Pinomethyl chroni od Kataru.

—8) Sprawa Polski jest międzynarodowa i jedynie na kongresie pokojowym może być rozstrzygnięta.

9) Wyrażamy przekonanie, że ofiarowanie ziem polskich Rzeczypospolitej Ukrainkiej jest sztuką dyplomatyczną naszych wrogów, zmierzającą do powasilenia Polaków z Rusinami. Oświadczamy, że wiec przypisujemy wyłącznie dyplomacji berlińskiej-wiedeńskiej!

10) Niezłomną naszą wolą i dążeniem jest: Polska wolna, zjednoczona, suwerenna, z dostępnem do morza. O ustroju jej ma rozstrzygać jedynie sejm uławsodawczy, wybrany na zasadach jak najbardziej demokratycznych.

Tak postąpili urzędnicy Polacy. Rząd austriacki nazwał to zdradą — a dziś Polacy — ale ci z Warszawy — nazywają tych ludzi „austriackimi synami”.

Czy wam nie wstyd tak mówić i pisać?! Ale nie koniec na tem! Przypomnieć nam musimy — bo macie krótką pamięć, że ta wgardzona dziś przez was Malopolska, przeważa przez Austriaków, ale tych prawdziwych z Wiednia, Galicji, była pierwiastkiem dla was, Królewianów. Tu chroniliście się przed przesładowaniem rosyjskich żandarmów, tu wydałiście, razem z nami, tajne pisma niepodle-

głoślowe, które przewożiliśmy do Warszawy, tu polisiście się pokłością, w tej „zastrzajcałej”, waszym zdaniem, dzielnicy, tu na uniwersytetach w Krakowie i Lwowie, kształciliście się i oddychaliście polską kulturą!

Tu w Krakowie chronił się przed zbierami rosyjskimi, dzisiejszy pierwszy marszałek Polski, Józef Piłsudski, tu tworzył legjony, tu powstały pierwsze kadry żołnierza polskiego, ślad maszerowały pierwsze zbrojne szereg, i walczący za Polskę.

I wy macie dziś czelność nazywać dzielnice tę „austriacką”! — Jakim prawem — pytamy? Nie chcemy użyć właściwych słów, by napiętnować autorów tego rodzaju powieżeń, w chwili kiedy należy dążyć do zjednoczenia dzielnicy i zatarcia różnic dzielnicowych.

Wiedziecie jednak „Panowić”, że w licznych listach skierowanych do nas, a pisanych w widocznym podrażnieniu, padają pod waszym adresem ostre słowa, jak np.: „tak mówić czy pisać o naszej dzielnicy może tylko głupawe paly..... — których to słów, może nawet i słusznych, nie chcemy, że wględów kulturalnych, brać na nasz rachunek. — Ale wiedziecie o nich!

Od siebie tylko pytamy: czy wam nie wstyd?

Wilkoro słów prawdy o „naszych obrońcach”.

W dniu 1-go kwietnia nastąpi dalsza obniżka poborów o 3 proce. — Futylom stałej dopłaty na fundusz emerytalny. Płaciliśmy dotychczas 5 proce poborów, obecnie zaś płacić będziemy 8 procent.

Sejm chciał nas uszczęśliwić to „dopłata” od 1-go maja — Senat ją zryzykował, byśmy się nie męczyli wycekiwaniem tak długo, uchwalił, powodowany względami humanitarnymi, przypięszyć to operacyję o cały miesiąc.

Tak więc pobory nasze będą o dalsze 3 proce, „krótsze”.

Operacja dokonana na urzędników, udała się „doskonale”, tylko niewiadomo co się stanie z pacjentem.

Organizacje wprawdzie podniosły alarm i protestowały, ale obrońcy naszych interesów, t. j. urzędnicy-posłowie, milczeli, jak zakłeci, przypominając o tych legendarnych „spijących rycozery”. Tak wygląda nasza obrońcy, którzy nie zdobyli się na żadna publiczna obrona.

Bardziej jednak sprawiedliwymi — nie głosowali za temi ustawami, i dziś mogą powiedzieć, jak ów biblijny Isak — „nie jestem winien krwi niewinnie przelanej”.

Wygodniejsza ta, a może i popłatniejsza poza „laskarjów”, niż rola „rycozery bez trwoży i skaz”.

Trwożąc ich serca nie pozwolimy im na rycozerską obronę słabszych, plasie ich mogą nie zdobyli się na żaden rozsądek i ucziwy głos obrony, a paraliżowane niemocą języki, przemęczone widocznie „pracą” w buleciec srojmowym, nie były zdolne wypowiedzieć ani jednego rozumnego argumentu.

Taką jest ogólna ogólna, o posłach z „pracownic”, naszych rachmowych zastępców i obrońców, których sumienie obciążone ciężkimi wyrzutami, szcpe im zapewne te nieublagane słowa: „Jeśliście niezdolni spełnić swego obowiązku godnie — złóżcie mandaty i usłacie miejsce innym, którzy potrafia to zrobić od was lepiej i uczciwiej”.

Alie by się tu, do „bohaterstwa” zdobył, trzeba mił także pewna dozę odwagi — przecież szkoda djet peśnika, a głos sumienia to głupstwo, — przecież go mił nie słyszy!

—o—
Prawdnie.

do współczesnych, różnie bowiem mogą być nieznaczne. W roku 1928 było w Polsce sędziów grodzkich (wzgl. sędziów w sądach powiatowych w b. zaborsze austri.) 1410, a załatwili im trzy miliony 797 007 spraw, (z tem 1 965 045 cywilnych, a 1 832 024 karawych) czyli: bo na 1 sędzię wypadło rocznie 2 698 spraw.

Sady okręgowe, urzadzajace jako sady I-szej instancji, załatwily spraw 326 820, czyli na jednego sędzię przypadło 280 spraw. Oprócz tego na sady te przypada około 20% spraw, które były przedmiotem rozpatrywania przez sądami grodzkimi, a rozstrzygane są przez sady okręgowe w drodze apelacji. Tym sposobem sady okręgowe rozpatrują rocznie łącznie około 1 miliona spraw. Gdy się zważy, że sprawy te wymagają bardzo skrupulatnego rozpatrzenia merytorycznego i ściślości proceduralnej, jasnym jest, że przeciętne jest koleosalne.

W zestawieniu statystycznym występuje także zmniejszenie obraz panującego u nas zainteresowania w poszukiwaniu sprawiedliwości przez sądami powszechnymi. Oto w r. 1928 wyłoczono przed sądami I. instancji ogółem dwa miliony 162 tysiące 971 sporów cywilnych, czyli ze na 1000 mieszkańców wypadło 72.1 spraw spornych. W roku poprzednim, t. j. 1927 odnotowano ten, a raczej „promille” wynosi 74, w roku 1926 — 77.2. Obraz ten należałoby uzupełnić jeszcze dodaniem jakich 4.4 proce. spraw toczących się przed sądami apelacyjnymi. Tym sposobem łożąc spraw sądowych, przypadających na tysiąc mieszkańców waha się w ostatnich latach w granicach 68 do 80 spraw.

Instancje wprawdzie dążą do uproszczenia proceduralnych mas wyeliminowania z orzecznictwa sądowego spraw drobniejszych (n. p. spraw karnych, które mogą być karane administracyjnie), lecz z drugiej strony ąży się do pomniejszenia ciałów sądowych lub nie obsadza się zwolnionych stanowisk. W rezultacie daje się odczuć wstępujace przeciężenie sądów pomimo, że jak cyfrы statystycznie wskazują, wśród ludności nie ujawnia się bynajmniej wzrastajace skłonności do poniażania. Każdy bowiem, choćby z konieczności leczenia się z kosciami sądowymi, adwokackimi i t. p., wylacza swą sprawę w sadzie dopiero w wypadku ostatecznej konieczności. la.

Komunikat „Złotego Krzyża”

Polskie Stowarzyszenie „Złotego Krzyża” (Lwów), pl. św. Ducha) zawiadamia swych członków i wszystkich urzędników państwowych, szcziowych, nauczycieli szkół akademickich i średnich w całym słubie i emerytów, że prospektu pensjonatu w Warszawie mieszkanca w Truskawcu można już otrzymać za zwrotnem kosów duku po 20 gr. i 10 gr. na porto.

Zgłoszenia o przydział miejsce i mieszkanie należy nadsłać do dnia 1-go kwietnia br.

Komunikat dotyczący ulg w domach „Złotego Krzyża” w Karłowicach, Badeniu i Abazji i ulg we wszystkich zdrojowiskach w Polsce oraz w Trzencynie i Piszczanach, wyjdzie w kwietniu bież. roku.

—3—

Zniżki kąpielowe dla urzędników w Goćzalkowicach.

Miejscowości kąpielowa w Goćzalkowicach obok Pszczyny, polski Gómy Śląsk, solanką jodowo-bromowa ze składnikami jodu, bromu, III i radu, obrwuje od 15 maja do 30 września przyznaje ochotern, urzędnikom państw., rodzicom tyfkie, emerytom i wdowom, zniżki 25 procentowe do kąpeli, mieszkania i badania lekarskiego i 50 procentowa zniżkę z taksy kuracyjnej.

CENY POKOJU OD 2-7 ZŁOTYCH.

Utrzymanie dziennie (pięć razy)	zł. 8.—
1 wanna solankowa	zł. 4.—
1 kąpiel solankowa	zł. 4.—
1 kąpiel parowo-solankowa	zł. 4.—
1 iniekcja	zł. 1.—
1 legitymacja uprawniająca do picia wody przy calej calej kuracji	zł. 3.—
1 taksy kuracyjna dla 1 osoby	zł. 5.—
1 taksy kuracyjna dla drugiej osoby tej samej rodziny	zł. 4.—
1 taksy kuracyjna dla dalszej osoby tej samej rodziny	zł. 3.—
1 taksy kuracyjna dla dzieci i służby	zł. 1.—

Za ordynacje lekarskie i leczenie należy płacić osobno.

Przed sezonem względnie po sezonie zniżki. Prospekt i informacje udziela Zarząd Kąpielowic Goćzalkowic.

Walne Zgromadzenie Związku Zrzeszeń.

W niedzielę dnia 17 kwietnia, o godz. 11-jej odbędzie się w gmachu Kolejowców Polskich, przy ul. św. Filipa 6 II p.

WALNE ZGROMADZENIE Związku Zrzeszeń Pracownikow Publicznych, Województwa Krakowskiego, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zganiecie
- 2) Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
- 3) Sprawozdanie z działalności Zarządu za okres sprawozdawczy
- 4) Sprawozdanie kasowe
- 5) Wnioski Komisji rewizyjnej
- 6) Wybór prezes i 3 wiceprezesów
- 7) Zatwierdzenie członków Zarządu i ich

- zastępców
- 8) Wybór Komisji rewizyjnej
- 9) Sprawa opłaty pogłownego
- 10) Wnioski i interpelacje.

Na walne zebranie, w myśl statutu, wysyła każde Stowarzyszenie, należące do Związku, ulgu upolnomocnionych delegatów, ilu członków zarządu ma dana organizacja.

Wnioski należy zgłaszać pisemnie do 15-go kwietnia wlaśnie.

W razie braku kompletu o godz. 11-jej, — odbędzie się o godz. 11.30 Walne Zebranie, bez względu na łożce delegatów.

W Krakowie, 1 kwietnia 1932 r.
Sutyla, sekr. Dr J. Krajowski, prezes.

Przeciążenie sądów.

Coraz częściej i głośniejszą opinią publiczną o bardzo powolnym u nas biegu wymiaru sprawiedliwości, na szem ciężki oczywiście zarówno stan obrawności w państwie, czyli to co określamy wiarą w sprawiedliwość, co również odbija się ujemnie na ogólnym stanie gospodarczym. Jasna rzecz bowiem, że gdy wierzyciel musi czekać długo miesiące i lata na wyrok i egzekucję, gdy właściciel domu nie może się pozbyć niewypłacalnych lokatorów, gdy skargi, egzekucje wekslowe prze-

ciągają się ponad normalną miarę, nie może być mowy o wzajemnem zaufaniu, będącym naj-silniejszą podstawą wszelkiego kredytu i obrotu. Przypięszyć i usprawnić wymiar sprawiedliwości jest zatem kwestię pierwszorzędnego znaczenia państwowego i społecznego. Widzimy jednak, że w tej dziedzinie istnieje dążność raczej do dalszych restrykcji, niż do rozbudowy. Oto kilka cyfr, które znamionują stan rzeczy. Cyfry te odnoszą się wprawdzie do 1928 r., lecz naogół biorąc, dają obraz bardzo zbliżony

Nasi opiekunowie!

Jesli kiedyś napisze się historie ustawodawstwa polskiego, to najsumniejsza karta tej historii będzie ta, która omówi uchwalenie noweli do ustawy emerytalnej z dnia 1 października 1923 roku.

Dzień 1 marca 1932 r. powinien w kalendarzu urzędniczym być czarno obwieszony i każdy urzędnik, emeryt, wdowa i sierota powinien spędzić dzień ten w żałobie!

W tym dniu bowiem poznaczono ich wbrew wszelkim pojęciom zasadom prawnym, dobrze nabytych praw i to nie tylko nabytych w czasach zaborskich, ale także za czasów polskich.

Głównym eszmerem prawicy tuj prawem nabytym był p. wiceminister Starzyński a sekundował mu wzmnie i wstrzale referent p. Polakowicz.

I na tej karcie historii ustawodawstwa polskiego muszę nazwiska tych dwóch twórców wspominać noweli i być dla potomata ewangelizmem!

Wszelkie możliwe i niemożliwe motywa zostały przez wymienionych przytoczone, żeby tylko uszczadzić projekt noweli, ale żaden z tych powodów nie był wartym na zasadach prawnych i mogły przekonać tylko tych posłów, którzy zgry chcieli być przekonanyimi.

Faktem niezbytym jest, że postawieniu nowej goda w prawa dobro nabyte, podrywa warę w trwałość ustawodawstwa prawniczego, oraz możność nabycia jakichkolwiek stałych praw na służbie państwowej.

Bardzo pożąteczne i godne zapamiętania jest zachowanie się posłów rozmaitych stron

nielw w dniu 27 lutego br. z okazji pierwszego czytania tej noweli.

Była to sobota i jak wiadomo, śpięcza w tym dniu panowie poslowie na dworcach kolejowych. Był najprędzej dostać się do ognisk domowych, na łono swoich rodzin, by po ciężkiej i mozolnej pracy ustawodawczej przez 2 dni zacerpania sily do przyszłych trywów.

Tak samo było pomietnego dnia 27 lutego! W marie zbliżającego się niecierzu zaczęli znikać, by po powołaniu o konieczności dla spaw urzędniczych i twierdząc zawsze, że czego nie zamierzają, by następnie oświetlić krzyż-żacy zomach na nabytę i traktatami zagwarantowane prawa emerytów.

Rezerwywiście wygłoszono kilka mów spozyczych, poczem rozpoznala się ustalenie pp. poslowych tak, że w decydujący chwili, gdy miało nastąpić głosowanie, zdecydowany zwolennik noweli Janajł nicelona 100 głosów. Ponieważ jednak nie było na sili 148 posłów, głosowanie odłożono na wtorek i marca.

Gdyby więc przynajmniej 100 posłów przeciwnych noweli było dotrzymano plaou, nowela byłaby upadła i nieby uratować jej nie mogło. Spóźnić się do pocągu lub do restauracji z powodu urzędników i emerytów, to byłaby za wielka oflara!

Nie słuja żadnej wątpliwości, iż przy takiej uprzejmiej polskiej przyda i dalsze porozumienia urzędniczym.

Dla tego urzędnicy muszą prosić Paau Boga, by ich ochronił przed ich przyjacieli, gdyż przed wrogami sami się ochronia!

O. Z.

I tak znajdują się biedni woźni w Kłopotcie. O ile napisza za malo, Ministerstwo sie na to zgodzi. O ile podadza sumę wyższą, wtedy Ministerstwo powie, że ma tak drogieli sil nie trzeba i zosłana zapiecie bez chleba!

Czytajcie to niepodobna wstrzymać sie od wyrazow zdumienia, czy istotnie mozze w ten sposob pospiewac ze swymi pracownikami wladza państwowa i to jeszcze wladza, majaca być obrońcą prawa i sprawiedliwosci! Wszak nawet wladza na obowiazek przestrzegac wobec pracownikow kogo lojalności i humanitarnosci i regulowac stosunki sluzbowe w innych sposobach, a nie z pomoca takich podwykow i szuwach, na jakichy sie mha wazyła ladna szanujaca się prywatna firma...

Trzeba dodac i to, że sluzba wozynek zadowolony jest w obecnym warunkach niezmiernie ciężka. Po wieloletnich redukcjach pozostalo jeli tak niewiele, iz na kazdego z nich przypada obsluga nadmiernej ilości biur i sal sadowych, noszenie węgla z piwnic i palenie w 30 nieraz piecach. Pelnia więc sluzbe od wzeszego ranka przez dzien rany, zwlasczaz, że do nich nalezy takze roznoszenie dorozeczek, roboty kancelaryjne (ekspedycja). Przy tej pracy i przy lichym wynagrodzeniu dzien ternar jeszcze beda musieli przed utratą tego samego stanowiska. To już chyba za wiele!

GOSPODARZY BANK SPOLCZELCZY
Spółka s. a. o. p. n. s.
w Krakowie, ul. Florjanska 65 - Tel. 12119 i 10463
przyjmujące agendy do sprzedaży obligacy państwowych.

Odzieci „młodych” emerytów

Jest wiele istot niewinnych, które niejako zabłądzily si w życie. Są dzieci udróżne nie slubnie, które nie mogą mieć pretensji do pełny praw, są bezrobotni i zredukowani którzy etnowa bez swej wmy ciężar dla reszty społeczeństwa. Do tej grupy ciępiących w sposób niezashony zaliczcy nalezy takze dzieci emerytów, będący w tym wieku, co dzieci urzędniczkow czynnych, majace prawo do dodatku ekonomicznego i zwrotu opłat szkolnych.

Dzieci te są pobawione owych praw. Pochodzą z to oczywiście z anomalji, jaka zadrodził swój duchem i celem ustawy emerytalnej i jej wykonaniem. Ustawa bowiem jest, przetrzona dla emerytów w właściwym słowa znaczeniu, a więc ludzi starszych, wysłużonych, których dzieci z reguly osiągnęły już samostny byt i nie są ciężarem rodzicom. Gdyby ustawa ta jak również same ustawy urzędnicze była stosowna prawilowad, gdyby sponstwowano owych pracownikow wysłużonych a więc nieobarczonych dziećmi bedącymi w wieku szkolnym, nie mogaby być lo żywie pretensji o rozdzielenie dodatku ekonomicznego na innych członkow rodziny prócz zony jak również o przyznanie dzieciom takich emerytów zwrotu opłat szkolnych.

Alc w Polsce ustawy to zostały w zastosowaniu spacone. Przez dlugi czas wojujacy artykuł em. 116, a obecnie wyjąwszy, razci nadzadziac, w tym celu przystapili do zmiany ustawy zastępy emerytów, liczących od 30 — 50 lat wieku, a więc ludzi młodszych, powołanych przez nature do tego by podlżyć dzieci, zaś przez państwowe ustawy zasadnicze, konstytucyjne i ustawo o przyznaniu szkolnym do tego, by wychowywali i kształcili swych dzieci na prawych obywateli ojczyzny.

Jakże to mają wykonać skoro ustawa emerytalna postawila ich jednoznacznie wszelkimi prozorgami złączonych z obowiazkami ojcostwa, zaprzeczajace prawa do tego przez skasowanie dodatku ekonomicznego za dzieci i pobawiajace prawa do zwrotu opłat szkolnych! Czy to nie przajaca anomalja i niesprawiedliwosc?

Projekt noweli emerytalnej, bedajace obecnie w toku obiad sejmowych, zdajz zdaniem projektodawcow do naprawienia i poprawieniu różnych nierownosci, niesluszności i w to rozmaitych przekrojach i w swiote rozmaitych zastawien. Jeli tak to chyba nikt nie zaprzeczy, że w imię sil wkrót owych poprawek znalazle miejsce na naprawienie tej krzywdy, jaka się wyrazdilo przez dlugie lata niewielkiego stosowania ustawy tym dzieciom, skrzywdzonym przez los.

Jezeli tak, to chyba dzieci nie powinny odpowiedzialac za kryzys, który nastapil za oszczedności na etatach, ponosił na swem życiu, zrownie i wosk kształceniu konosząc w imię sluzby, a nie w imię wyprawy owym nieznanym żadnej epoce dotychczasowej stan „młodych emerytów”, rzucenym na pastwę zycia bez żadnej litości i wględow.

Domagam się w imię sluszności i sprawiedliwosci, w imię zasadniczych praw obywatelskich

Pierwszorzędny ZAKŁAD KRAWIECKI
J. PORZYCKI
Kraków, ul. Florjanska L. 40, w podwórku.

Honor urzędnika.

Przynależność do stanu urzędniczego nakłada specjalne obowiązki, z posród których do najważniejszych i najistotniejszych nalezy zachowanie umiami we wszystkich przejawach życia. Odwołano się to nie tylko do sfery wewnętrzej, jak życie rodzinne, ale do sfery zewnętrznej, jak życie społeczne z ludźmi, tak pobojami, zwlasczaz dziejami, do wydawania swego sadu i generalizowania całego stanu urzędniczego wedle miary jednolitości. — Zachowaniem swego i postępowaniem naradza urzędnik ogół urzędniczy na niezassadzone zarzuty, które podkopują dobowe imię całego stanu, a Państwo przynoszą niepowetowana szkoda, obniżajace zaufanie społeczeństwa do urzędu państwowego.

Nie da się zaprzeczyć, że utworzenie, które szczególnie dotyka sfery o stałych, niezapewnia ustawicznej redukcji, poborach, jest zlym doradcą i pochopnie może jednokrotnie na manowce, jednak z drugiej strony nalezy pamiętać, że urzędnicy, to elita społeczeństwa, od której nalezy wymagac samoparcia i odporności na wszelkie zakusy, mogące podwazyć moralną ich stronę. Urzędnikowi nie wolno zapomnieć, że jest członkiem całego społeczeństwa, ktoremu winien świadczyć przykładem skromności, a przed dowozyskiem moralności i etyki i nie wolno zapomnieć, że weli sil musi dbać o dobrobyt innych.

Bywajac na szczególne nieliche jednolitości z po-

śród urzędnikow, które swojem postępowaniem obliczonym na chwilowy wlasnu, zreszta problematyczna korzyść, szkoda swym kolegom, utrudniajac im kanieszne bytowanie i zgodne z honorem zapokojenie swych potrzeb zyciowych. Kto tu minowicie o to wyrokli, w których zachodzi naduzywanie kredytu przy pobieraniu u kupcow towarów na raty a następnie nietywy wywazywanie się z przyjętych w danym wypadkach może lekomyślnie zobowiazan. Nalezy oczywiście w interesie ogolnie przed takim postępowaniem.

Z drugiej jednakowóz strony nalezy w imię sluszności stwierdzic, że urzędnik w tych wlasnu w interesach „ratulnych” pada często oflarami niewiassumowanych kupcow, którzy licząc na to, że klient nie przechowuje nielobwie kwitów i dowodow z uskuteczonych już spłat, dopuszczajz się wględem przez ofiar nieuczciwych manipulacyj — swych niekontrowanie otrzymanych kwot, a następnie grabienie swych klientow sadami. Wypadki takie są znane, a bynajmniej nie należą do rzadkości.

Wstępując w imię honoru urzędnika do sumienne wywazywanie się z przyjętych zobowiazan, Minister delegacyji nie przyjął uwagami od do Lwowa z niemem. Następnie odbylo się w tej sprawie zebranie wozynek sadowych.

Obecnie wszyscy woźni, majey już w rękach dekrety, wyrazili swą niezgodę na podług zamiane, a ci woźni pomocniczy, którzy nieci są, widnie kilka lat sluzby, zgodzili się na przejście na kontrakt, gdyż gdyby ich zredukowano, to i tak pozostaliby bez chleba.

Teraz znowni ci ostatni mają zlozyc w generalny okoliczajacy Sadu okręgowego o-wiadomienie, jakiej gazy zdajaja jako kontraktowcy pracownicy bez prawa emerytalnego.

Jak wozynek sądowych we Lwowie przycięnięto do muru.

W „Kurjerze lwowskim” (Nr. 87) podano następujaca wiadomosc, która brzmi wprost rewelacyjnie:

„Wozni sądowi (dwóchsetnych sadow) otrzymali deklaracje do podpisania, w których dobrowolnie godza się na przejście na posade kontraktowa. Z tymi, którzyby nie zgodzili się na podobna kombinacye, miał być rozwiązany stosunek sluzbowy.”

W tej sprawie woźni wyprawili do Warszawy delegacye do Ministra Sprawiedliwosci celem uzyskania zwolnienia ich od obowiazku podpisania deklaracyi. Na role tej delegacyji sial przewodniczacy niestary, funkcyjnarczykow sadowych p. Czerkas, opkie zabitego w lutym 1918 przez

Walne Zebranie krakowskiego Związku emerytów.

W dniu 6. marca 1932 r. odbyło się w sali rozpraw Sądu okręgowego w Krakowie doroczne walne zebranie krakowskiego wojewódzkiego Związku emerytów, emerytek oraz wdów i sierot po funkcjonariuszach państwowych i samorządowych pod przewodnictwem wiceprezesa p. Wojciechowskiego i przy liczny udział członków.

Przewodniczący powitałszy zebranych, przedstawił działalność Związku w ub. roku i usilnie starania wydziału Związku o nieopuszczenie do dalszego pokrywania emerytów, wdów i sierot przez zamierzoną redukcję ich zaopatrzenia, przyczem stwierdził, że Krakowski Związek Zrzeszeń pracowników publicznych z prezesem Drem Krajewskim na czele, bardzo wydatnie popierał te starania, za co też całem Wydziałowi Związku Zrzeszeń, a szczególnie prezesowi Dr Krajewskiemu złożył serdeczne podziękowania, co przyjęto oklaskami do wiadomości.

Niestety, pomimo tych starań i pomimo ogłoszonego w „Jedności” Nr 3 listu otwartego, wystosowanego do Rządu i Izby Ustawodawczej, w którym dobitnie przedstawiono, że zamierzony skręcenie obecnych zaopatrzeń emerytów, wdów i sierot, będzie dla nich niesłychanie krzywdzącym i jaskrawym naruszeniem ich do brze nabytych praw — nie zdołano tego zamierzenia postrzymać.

Wydział Związku emerytów niemał sobie tego do wyrzucenia, bo w tej sprawie czynił wszystko co było w jego możności, a choć za zupełnie nie usunął, to jednak zabiegii jego realizowane przez Związek Zrzeszeń i Nacz. Komitet Urzędniczy, zapobiegaly gorszym ewentualnościom, bo pierwotne projekty noweli do ustawy emerytalnej zawierały jeszcze gorsze postanowienia. Wina tego niepowodzenia należy przypisać brakowi solidarności między emerytami, z których bardzo wielu nie pozwała się do obowiązku łączności ze Związkiem i popierania jego akcji, choćby tylko przez samo należenie do Związku, inni zaś tworzą odrębne grupy, a wobec tego praca zasiadających w Wydziale jednostek, choćby najbardziej ofiarna, a laka zręczycie była, pozadalnych warunków nie przewidzieć, bo za siebie organizację niekt nie ma.

W dyskusji nad tem rozprawianiem zabrał głos pp.: Słazek, Herschalt, Burezyk, Górka, Kränzler i Dr Krajewski. Ten ostatni zapewnił, że Wydział Zrzeszeń sprawy emerytów, wdów i sierot stawia zawsze na pierwszym planie i że zabiegii Związku emerytów tak jak dotąd, będzie zawsze gorliwie popierał, ale stawia kalęgorzycie żądanie, by Związek emerytów koniecznie się postarał o przycięgnięcie wszystkich ludziem chodzących emerytów oraz wdów i sierot pod swój sztandar, a opornych niechaj pchnięt, jako szkodliwych pasażerów. Mówca potwierdził, że pierwotne projekty noweli emerytalnej przedstawiały by zręczycie gorzej, a tylko dzięki wspólnej akcji z Naczelnym Komitetem Urzędniczym na czele, zlagodzoneo pierwotne gorsze zamierzenia. Przemówienie to nagrodzono oklaskami.

Na wniosek p. Słazka uchwalono rezolucję, w której zebrani domagają się, aby zamierzone wyodrębnienie funduszu emerytalnego stało pod gwarancją Państwa, a gwaranta ubezpieczonych członków, — a protestują przeciw obowiązkiw placowania postórnych wkładów na cele emerytalne. Tembardziej powinny być wolne wdowy i sieroty od placenia jakichkolwiek kwot, bo otrzymały one swoje zaopatrzenia bez żadnych obciążeń.

Na wniosek członka Komisji rewizyjnej p. Bryndzy, uchwalono ustępującemu Wydziałowi absolutorium i uznanie za dylematyczną działalność Dalej uchwalono zmienne niektórych punktów statutu, dotyczących składu i wyboru Wydziału, wreszcie ustanowiono wkładke do Związku na rok 1932 r. która dla emerytów będzie wynosiła 4 zł., a dla wdów i sierot po 2 zł. rocznie.

Do Wydziału wybrani zostali przez akklamację pp.: Bieleś Józef, Burezyk Mieczysław, Faecher Maksymilian, Górka Jan, Herschalt S., Kränzler Henrik, Kukłowa Eugenia, Krzaw-

nowski Kajetan, Miszke Józef, Poźniak Wiktor, Słazek Stanisław, Smolka Edward, Szczytny Katarzyna, Dr Wielgus Piotr i Wojciechowski Mikołaj.

Do Komisji rewizyjnej weszli pp.: Blaustein, Bryndza, Drohowa i Lobazewska.

Wydział ukonstytuował się w ten sposób, że prezesem został Dr Wielgus, a wiceprezami pp. Bieleś i Wojciechowski. Sekretarzem został wybrany p. Krzawowski, a skarbnikiem p. Kränzler. Na delegata do Związku Zrzeszeń wybrano p. Wojciechowskiego, a p. Słazka delegatem do miast powojewódznych.

Zwyczajne posiedzenia Wydziału będą się odbywać w Sobotę po piętnastym każdego miesiąca o godz. 7-mej w lokalu Kasya Powozowego w Ryńku ul. L. 13, na I. piętrze, tam też będą stałe dyżury Wydziału w każdy wtorek i piątek od godz. 12 — 1-szej w południe dla udzielania członkom Związku wszelkich porad i wyjaśnień, a zwłaszcza co do podan, jakie wyszyce emeryci mają wnieść do końca 1932 r. o wymiar ich zaopatrzenia według obecnie uchwalonej noweli do ustawy emerytalnej, co już samo powinno zmusić opornych do gremialnego przystąpienia do Związku emerytów. I. G.

Uchwała Zjednoczenia Emerytów P. K. P.

Członkowie „Zjednoczenia Emerytów P. K. P. wdów i sierot po emer”, na odbytem Walnym Zgromadzeniu w dn. 10 marca br. w Krakowie, Podgórz, po wysłuchaniu referatów, uchwaliło następującą rezolucję:

Zgromadzenie przylgając się w walosie do protestu emerytów w Przemysku, uchwalało na nadzwyczajnym zgromadzeniu tychże, które się odbyło w dn. 24 lutego br. w Przemysku w sali Domu Katolickiego przy ul. Grodzkiej Nr. 9, a umieszczono w czasopiśmie „Jedność” w Nr. 6 z 15 marca br. p. t. „Protest Emerytów”.

Zgromadzenie przylgając się także do podziękowania wyrażonego w tymże artykule, swoim zastępcom w Warszawie pp. posłom i prasie za obronę ich interesów i słusznych nabytych praw.

„Zjednoczenie Emerytów PKP. Wdów i Sierot”.
Prezes: Lacheta Franciszek.

NIE WYRZUCAĆ SZMATEKI!
wyrabiam z nich trwałe ładne chodniki.
Ceny bezkonkurencyjne.
Langsam, Kraków, ul. Bożego Ciała 29.

Po pracy godzina rozrywki.

Rozwiązanie zadań, zamieszczonych w Nr 6 „JEDNOŚCI” z dnia 15 marca 1932 r.:

Szarada: Jedność, to polega pracy. — Zagadka I: Mazurek — Zagadka II: Rum-Rum. — Zagadka III: Potop. — Zniszczyony rekopis: Wielkonoce ięciana zayła swym Czytelnikom Redakcja „Jedności”.
Zgadki o rozwiązaniu: WPan Stanisław Zakrzewski, Potana (8), WPan Henryk Tirschmid, Biela-Bielsko (13), WPan Gustaw Welscherek, Brzesko (8), WPani Waksmundzka Maria, Jasło (8), WPan Jan Iwański, Warszawa (13), WPan Tadeusz Torat, Warszawa (13). WPan Emil Suwaj, Kraków (13), WPan Otton Krause, Wisła (8), WPan Marian Dworzak, Bielska (8). — Cyfry w nawiasach oznaczają ilość zlybnych punktów.

Ostatnie termin nadsyłania rozwiązań upływa z dniem 10 br.

ZAGADKA I. (1 punkt).
Rzeką jest w Polsce z dawien dawna znana I posterunkim i straża nazwana.

W. G. Sł.
ZAGADKA II. (2 punkty).
Drogi Czytelniku! Rób co tylko chcesz, A znajdź rozwiązanie na to pytanie: Jadają je wszyscy, by takie je jest, (Właśnie smarujesz, drogi mój panie, jedząc maszynem, gdy set. Ci nieży. To, coś akonsumował — na lem leżysz duży! Przekonał się, odrzucił te domyły przez (1) A całą zaradkę odrzucił tylko wstec!

ES—Eres.
SZARADA.
Staradę tu nową stworzę,
Którą każdy zgadnąć może.
Leć za dobre rozwiązanie
Nie odmienne nie dostanie.
W tej szaradzie pierwsza zgłoska,
To jest znana samogłoska,
Z drugieji czwartej, leć w łacinie,
Ja żmiejki wam uczynię.
Z trzeciej, piątej nie nie zrobię,
Choćaj głowę nasz sobie,
Sens tych zgłosek i litery
Posiadają kirasjery.
Pierwszą z piątą zdy czytamy,
Kawał czasu uzyskamy.
Drugą z trzecią w sobie mięści
Imię znane nam z powieści.
Czwartą z trzecią gdy wrz złóżę,
Ta zwierzęta dawno stworzę.
Druo pracy i zachodu
Treba włożyć już od młodu,
Aby kiedyś w swej starości
Można korzystać międ z całosci.

J. Górka.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

WPan M. Dw. Wieliczka. Współpracę Pana chętnie przyjmijemy. Co będzie dobre — zamieścimy. Do licowania nagród dopuszczony są wszyscy, bez względu na ilość zdobytych punktów. Konkowiśka dobra.

WPan Otton Krause, Wieliczka. Wierśka Jozra, ale treść rozwiązania nie jest aktualna dla „Jedności”. Prosimy o coś innego.

WPan Henryk Tirschmid, Biela k. Bielska. Radość, jaką WPan okazuje dla działu „R. U.” — godziwa rozrywka! powitana została ze strony Czytelników wogóle z ogólnym uznaniem. Wszystkie rozwiązania dobre. Bardzo dobrze byłoby, gdyby WPan będzie stałym czytelnikiem „Jedności”, stał się stałym jej prenumeratorem.

WPani Maria Waksmundzka, Jasło. Za życzenia nam najuprzejmieji dziękujemy. Z niektórych prac nadesłanych chętnie skorzystamy i wszystkie będziemy zamieszczać, co będzie krótkie, zwięzłe i nieblyt trudne do rozwiązania. Prosimy o pamięć.

EWDE JAK BOGINIE WYGLĄDAJĄ PANIE, W FRYZURZE WYKONANEJ
w nowoutwarym Salonie Pań
„STANISŁAWA”
Kraków, Rynek główny 12.
(w podwórzu).
Art. odnulać wodna i szelazkowa farbowania włosów wszystkich odcieni, przycięmiania brwi i rzęsy na stole. Manicure, manicure, manicure, itp.
Zenu urzędników odnulać 1 zł., manicuro 1 zł.

WPISY NA KURSA:
ROBOT RĘCZNYCH, OZDORNICH KOBECZYCH (mereski, bieliz, siatki, lalki, lalki, zwierzątka L.P.) oraz TRYKOTARSTWA RĘCZNEGO
przyjmujemy, oraz informację udziela w Ponedziałki, Srody i Czwartki od godziny 6ty wiecz. KRAKOW, UL. DŁUGA 32, I P. FRONT NA LEWO.
Kierowniczka Kolczoszyńskiego podolnych kursado.

Geny ogłoszeń — **Geny ogłoszeń**
Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.